
Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2370 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             23 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Torno público que estará sendo licitado, através do Processo 
Licitatório n° 56/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 
23/2018, no tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de 
Peças para Veículos. Na data de 30 de agosto de 2018 às 09 horas. O 
Edital e informações complementares encontram-se a disposição dos 
interessados, junto à Comissão de Licitações, sito a Av. Eduardo de 
Brito, 101, Fone: 0xx 55 3372 3200, no horário de expediente e no 
Site www.santabarbaradosul.rs.gov.br 
  
Santa Bárbara do Sul, RS, 10/08/2018. 
  
MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Francisco Bóllico 

Código Identificador:BD561ED3 
 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 
RESULTADO HOMOLOGAÇÃO 

 
Torno Público o resultado de classificação final do Processo 
Licitatório n° 50/2018, na modalidade Tomada de Preços n.º 16/2018, 
tipo menor preço por item. O OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para executar serviços de calçamento com pedras 
irregulares, adjudicando e homologando à empresa e seu respectivo 
valor: CIMA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – 
CNPJ: 23.463.282/0001-69, item 01, pelo valor de R$ 323.733,87, 
sendo este o total licitado. O Processo encontra-se a disposição junto a 
CPL, na Avenida Eduardo de Brito, 101, Fone xx 55 3372-3200, no 
horário de expediente. 
  
Santa Bárbara do Sul, RS, 10/08/2018. 
  
MARIO ROBERTO UTZIG FILHO  
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
João Francisco Bóllico 

Código Identificador:6ED1D6D3 
 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 
DISPENSA LICITAÇÃO 

 
Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 
21/2018, com fulcro art. 24, inciso II da Lei Federal, nº 8666/93, 
adjudicando e homologando a empresa: BIOTIC SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA – CNPJ:11.782.411/0001-00, pelo total 
dispensado de R$ 8.000,00, para que produza seus jurídicos e legais 
efeitos. 
  
Santa Bárbara do Sul, RS, 10/08/18 
  
MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
João Francisco Bóllico 

Código Identificador:6D9DB8A6 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº. 507/2018 
 
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de 
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
CONCEDE Licença Saúde de 13.08.2018 a 15.08.2018, 3 (três) dias, 
ao Servidor JOÃO VARDOLI CORREA BARBOSA, Matrícula 

3362-6, Chefe de Setor, Padrão CC-3, conforme artigo 210, 211 da 
Lei Municipal n° 514/92. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA 
VISTA, EM 13 DE AGOSTO DE 2018 
  
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e 
Publique-se 
  
JANICE DA SILVA KAIZER 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Pâmela Urruth de Melo 

Código Identificador:B57576F4 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº. 508//2018 

 
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de 
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
CONCEDE à Servidora GISLAINE CIDALIA DE OLIVEIRA 
CARVALHO, Matrícula 1324-2, Servente Doméstica, Classe A, 
Padrão 1, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio por assiduidade, nos 
termos do artigo 112 da Lei Municipal 514/92, de 14.08.2018 a 
12.09.2018, referente ao período aquisitivo de 02.10.2008 a 
01.10.2013. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA 
VISTA, EM 13 DE AGOSTO DE 2018 
  
ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e 
Publique-se 
  
JANICE DA SILVA KAIZER 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Pâmela Urruth de Melo 

Código Identificador:D25AD9B5 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

LIVRAMENTO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 
ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2012b - 
PREGÃO ELETRÔNICO – FNDE 
Contrato nº 077/2013  
Programa Pró-Infância Tipo B e Tipo C – Regime diferenciado de 
Contratações Públicas 
Objeto: Construção E.M.E.I. Vila Nova - TERMO DE 
COMPROMISSO nº 4218/2013 
Empresa Contratada: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPIRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:F0944A28 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 



Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2370 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             24 

ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2012b - 
PREGÃO ELETRÔNICO – FNDE 
Contrato nº 078/2013  
Programa Pró-Infância Tipo B e Tipo C – Regime diferenciado de 
Contratações Públicas 
Objeto: Construção E.M.E.I. Simon Bolivar - TERMO DE 
COMPROMISSO nº 4219/2013 
Empresa Contratada: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPIRITO SANTO BARCELLOS 
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:4845EF20 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 
ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2012c - 
PREGÃO ELETRÔNICO – FNDE 
Contrato nº 091/2014  
Programa Pró-Infância Tipo B e Tipo C – Regime diferenciado de 
Contratações Públicas 
Objeto: Construção E.M.E.I. Santa Rosa - TERMO DE 
COMPROMISSO nº 4220/2013 
Empresa Contratada: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPIRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:87560A32 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 
ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2012c - 
PREGÃO ELETRÔNICO – FNDE 
Contrato nº 084/2014  
Programa Pró-Infância Tipo B e Tipo C – Regime diferenciado de 
Contratações Públicas 
Objeto: Construção E.M.E.I. Bela Vista - TERMO DE 
COMPROMISSO nº 4220/2013 
Empresa Contratada: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPIRITO SANTO BARCELLOS 
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:96C38286 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 
 
PREGÃO PRESENCIAL 012/2018 
OBJETO: Registro de Preço para Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestar Serviços com Finalidade Diagnóstica por Imagem - 
Ultrassonografia e Radiologia – aos Usuários do SUS, de Forma 
Parcelada 
  
EMPRESA CLASSIFICADA: 
  
Centro de Ultra – Sonografia e Diagnósticos MR Ltda. – Sant’Ana 
do Livramento – RS - Ata RP Nº 027/2018 
  
Itens: 01 – R$ 299,50; 02 – R$ 319,00; 03 – R$ 229,50; 04 – R$ 
134,00; 05 – R$ 181,00; 06 – R$ 132,50; 07 – R$ 132,50; 08 – R$ 

132,00; 09 – R$ 149,90; 10 – R$ 131,50; 11 – R$ 135,00; 12 – R$ 
242,00; 13 – R$ 146,00; 14 – R$ 359,00; 15 – R$ 129,50; 16 – R$ 
132,40; 17 – R$ 132,40 (Valor Unitário) 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Deptº de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:5FBC923B 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 
 
PREGÃO PRESENCIAL 015/2018 
OBJETO: Aquisição de Materiais para Sinalização de Vias Públicas 
– Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
Garcia Sinalizações Eireli – ME – Viamão – RS - Ata RP Nº 
029/2018 
Item: 01 – R$ 14,00; 02 – R$ 9,00; 03 – R$ 11,00; 04 – R$ 11,00; 05 
– R$ 20,20; 12 – R$ 20,20 (Valor Unitário) 
Supertintas Industria e Comércio de Tintas Ltda. - EPP – Campo 
Bom – RS - Ata RP Nº 030/2018 
Item: 06 – R$ 237,50; 07 – R$ 239,50; 08 – R$ 234,50; 09 – R$ 
239,50; 10 – R$ 249,50; 11 – R$ 172,50 (Valor Unitário) 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS 
  
Chefe do Deptº de Licitações e Contratos 
  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:C8034AF1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 
 
PREGÃO PRESENCIAL 028/2018 
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de Produtos de 
Padaria/Confeitaria e Gêneros Alimentícios 
  
EMPRESA CLASSIFICADA: 
Abilio Delmar Macedo Pereira - EPP – Sant’Ana do Livramento – 
RS - Ata RP Nº 031/2018 
  
Itens: 01 – R$ 27,00; 02 – R$ 0,53; 03 – R$ 0,52; 04 – R$ 0,54; 05 – 
R$ 15,30; 06 – R$ 15,30; 07 – R$ 18,58; 08 – R$ 16,70; 09 – R$ 
15,70; 10 – R$ 16,20; 11 – R$ 15,90; 12 – R$ 3,70; 13 – R$ 3,70; 14 
– R$ 4,80; 15 – R$ 6,80; 16 – R$ 1,58 (Valor Unitário) 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Deptº de Licitações e Contratos 
  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:CA3E3FEC 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESULTADO E CONTRATAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 
OBJETO: Registro de Preço para Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestar Serviços com Finalidade Diagnóstica por Imagem -
Ultrassonografia e Radiologia – aos Usuários do SUS, de Forma 
Parcelada 
EMPRESA CONTRATADA: 



Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2370 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             25 

Centro de Ultra – Sonografia e Diagnósticos MR Ltda. – Sant’Ana do 
Livramento – RS 
Contrato Nº 061/2018 
Itens: 01 – R$ 299,50; 02 – R$ 319,00; 03 – R$ 229,50; 04 – R$ 
134,00; 05 – R$ 181,00; 06 – R$ 132,50; 07 – R$ 132,50; 08 – R$ 
132,00; 09 – R$ 149,90; 10 – R$ 131,50; 11 – R$ 135,00; 12 – R$ 
242,00; 13 – R$ 146,00; 14 – R$ 359,00; 15 – R$ 129,50; 16 – R$ 
132,40; 17 – R$ 132,40 (Valor Unitário) 
Valor Total – R$ 599.932,80 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018.  
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS 
Chefe do Deptº de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:B032C22A 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESULTADO E CONTRATAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Sinalização Viária – Secretaria 
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana 
EMPRESA CONTRATADA: 
Refletto Sinalização e Termoplástico Ltda. - ME – Fazenda Vilanova 
– RS 
Contrato nº 051/2018 
Item: 01 – R$ 215,00; 02 – R$ 363,00; 03 – R$ 55,00; 04 – R$ 
39,00; 05 – R$ 228,00 (valor unit.) 
Valor Total do Contrato – R$ 58.030,00 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Deptº de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:00D05E09 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESULTADO E CONTRATAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Realizar 
Manutenção para Sistema CFTV (Circuito Fechado de 
Monitoramento) – Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana 
EMPRESA CONTRATADA: 
3Tech Soluções em Tecnologia Ltda. - Estância Velha - RS 
Contrato Nº 069/2018 
Item: 01 – R$ 6.790,00 (Valor Mensal) – R$ 20.370,00 Valor Total 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
      
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS 
Chefe do Deptº de Licitações e Contratos 
  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:3E54C8FF 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESULTADO 

 
O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de suas 
atribuições torna público que o processo abaixo foi declarado 
DESERTO 
  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018 - OBJETO: Aquisição de 
Contêiner para Armazenamento de Resíduos de Serviços de Saúde – 
Secretaria de Saúde. 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018.  

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS 
Chefe do Deptº de Licitações e Contratos 
  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:9FADB5CD 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE RESULTADO 

 
O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de suas 
atribuições torna público que o processo abaixo foi declarado 
DESERTO 
  
CONVITE Nº 005/2018 - OBJETO: Aquisição de Toalhas de Banho 
– Secretaria Municipal de Assistência e Inclusão Social – Licitação 
Exclusiva para ME, MEI e EPP. 

  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018.  
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Deptº de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:83A1F7D3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
1º Termo Aditivo - De Prazo 
Contrato nº 032/2018 - DISPENSA 029/2018 
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar – Rede 
Escolar 
CONTRATADA: M.P. Clavijo - ME 

  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018.  
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:672F3B03 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
3º Termo Aditivo - De Prazo 
Contrato nº 036/2018 - DISPENSA 031/2018 
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar – Rede 
Escolar 
CONTRATADA: José O Soares da Rosa - ME 
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:521AADB2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
3º Termo Aditivo - De Prazo 
Contrato nº 072/2015 - CONVITE 017/2015 
OBJETO: Serviço De Construção, Manutenção, Operacionalização e 
Hospedagem da Página Eletrônica Oficial do 
Município 
CONTRATADA: Soluque Comércio e Serviços de Informática Ltda. 
– ME 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos  



Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2370 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             26 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:BE40980C 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
6º Termo Aditivo - De Prazo e Reajuste 
Contrato nº 043/2012 - DISPENSA 017/2012 
OBJETO: Locação de Imóvel para Funcionamento do CAPS AD – 
Centro de Atenção Psicossocial para Álcool e Drogas 
CONTRATADA: Makrolar Negócios Imobiliários LTDA 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 
  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:C2290E44 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
2º Termo Aditivo - De Prazo 
Contrato nº 032/2017 – PREGÃO PRESENCIAL 014/2017 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializado para Prestação de 
Serviços Provido pelo Fornecimento de Link de acesso à Internet com 
Serviços Agregados (Serviço De Dados IP) no Prédio Central da 
Prefeitura de Sant´Ana do Livramento, com Interligação e 
Distribuição aos locais constantes na Tabela A por Serviços de VLAN 
– Secretaria Municipal de Saúde 
  
RAFAEL BADRA CALOCA ME 
Contratada 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS   
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:F1FF04E6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
3º Termo Aditivo - De Alteração de Cláusula 
INEXIGIBILIDADE 020/2017 
OBJETO: Celebrado entre o Executivo Municipal e o Hospital Santa 
Casa de Misericórdia para a prestação de Serviços Técnicos 
Profissionais em Regime Hospitalar e Ambulatorial na área de saúde 
aos usuários do SUS 
  
HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
Contratada  
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:A743CC01 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
4º Termo Aditivo - De Alteração de Cláusula 
INEXIGIBILIDADE 020/2017 
OBJETO: Celebrado entre o Executivo Municipal e o Hospital Santa 
Casa de Misericórdia para a prestação de Serviços Técnicos 

Profissionais em Regime Hospitalar e Ambulatorial na área de saúde 
aos usuários do SUS 
  
CONTRATADA: Hospital Santa Casa de Misericórdia 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 
  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:2161F143 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO  
  
DISPENSA Nº 057/2018 
OBJETO: Contratação de Serviço de Lavagem para Veículos - 
DEMA 
EMPRESA CONTRATADA: 
Estacionamento Cruz & Gonçalves Ltda. - ME – Sant’Ana do 
Livramento - RS 
Valor Total do Contrato – R$ 1.040,00 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Hendrick Welyson de Avila Soares 

Código Identificador:52491795 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 

 
DISPENSA Nº 069/2018 
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar – Rede 
Estadual 
EMPRESA CONTRATADA: 
Transportes Tchê Tur Ltda. - ME – Sant’Ana do Livramento - RS 
Valor Total do Contrato – R$ 16.800,00 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Hendrick Welyson de Avila Soares 
Código Identificador:996EA68E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
 
DISPENSA Nº 070/2018 
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar – Rede 
Estadual 
EMPRESA CONTRATADA: 
José O. Soares da Rosa - ME – Sant’Ana do Livramento - RS 
Valor Total do Contrato – R$ 16.800,00 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Hendrick Welyson de Avila Soares 
Código Identificador:6ADA011D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
 



Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2370 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             27 

DISPENSA Nº 071/2018 
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar – Rede 
Estadual 
EMPRESA CONTRATADA: 
Marques Trindade Transportes Ltda - ME – Sant’Ana do Livramento - 
RS 
Valor Total do Contrato – R$ 60.894,40 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS 
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Hendrick Welyson de Avila Soares 
Código Identificador:BFAA1A63 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
 
DISPENSA Nº 072/2018 
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar – Rede 
Estadual 
EMPRESA CONTRATADA: 
Irmãos Soares Transportes Ltda. - ME – Sant’Ana do Livramento - 
RS 
Valor Total do Contrato – R$ 59.781,68 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS  
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Hendrick Welyson de Avila Soares 
Código Identificador:586376AA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
 
DISPENSA Nº 073/2018 
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar – Rede 
Estadual 
EMPRESA CONTRATADA: 
Jorge Enedino Machado Fonseca – Sant’Ana do Livramento - RS 
Valor Total do Contrato – R$ 17.290,00 
  
Sant’Ana do Livramento, 14 de agosto de 2018. 
  
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS 
Chefe do Depto de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Hendrick Welyson de Avila Soares 

Código Identificador:3E366594 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO 

 
CÂMARA DE VEREADORES 

EXTRATO DE CONTRATO N° 03-2018 
 
OBJETO: Conexão com a internet, link IP dedicado. EMPRESA: 
ZILIONET TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Velocidade mínima 
contratada de 30 Mbps. VALOR: R$720,00 mensais. PRAZO: 12 
meses a contar de 22/08/2017, prorrogável de acordo com o art. 57 da 
8.666/93. 
  
EVERALDO DE OLIVEIRA 
Presidente do Poder Legislativo  

Publicado por: 
Alcides Balzan 

Código Identificador:A4B214B8 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA 

PATRULHA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LEI N.º 8.145, DE 9 DE AGOSTO DE 2018 

 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder 
prorrogação de licença maternidade, prorrogação de 
licença paternidade e licença paternidade especial aos 
empregados celetistas. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, 
  
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 
  
Capítulo I 
Da Prorrogação da Licença Maternidade 
  
Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal a conceder prorrogação de 
licença maternidade, por mais 60 (sessenta) dias, a iniciar-se no dia 
subsequente ao término da vigência da licença, desde que a 
empregada celetista requeira o benefício até o final do primeiro mês 
após o parto. 
§1.º A licença e sua prorrogação serão concedidas, ainda que o parto 
seja antecipado. 
  
§2.º A servidora que der o filho à adoção durante o período da licença 
previsto no caput deste artigo não fará jus à prorrogação da licença 
maternidade, prevista neste artigo. 
  
§3.º No caso de licença em virtude de adoção ou guarda judicial para 
fins de adoção de criança, a licença poderá ser prorrogada desde que 
conste da nova certidão de nascimento da criança ou do termo de 
guarda, o nome da empregada adotante ou guardião/guardiã, bem 
como neste último, que se trata de guarda para fins de adoção, não 
sendo devido o benefício se contiver no documento apenas o nome do 
cônjuge ou companheiro. 
  
§4.º Quando houver adoção ou guarda judicial para adoção de mais de 
uma criança, é devida uma única licença, observando que no caso de 
acumulação lícita de cargos, empregos ou funções, o afastamento será, 
concomitantemente, relativo a cada vínculo funcional. 
  
§5.º A prorrogação das licenças maternidade e adotante será custeada 
com recursos livres do Tesouro Municipal. 
  
Art.2.ºNo período de licença-maternidade e licença à adotante, bem 
como durante a prorrogação: 
I - os empregados não poderão exercer qualquer atividade 
remunerada; e 
II - a criança não poderá ser mantida em creche ou organização 
similar, exceto para adaptação nos últimos quinze dias de prorrogação 
da licença. 
  
Parágrafoúnico.Em caso de ocorrência de quaisquer das situações 
previstas no caput, o beneficiário perderá o direito à prorrogação, sem 
prejuízo do devido ressarcimento ao erário. 
Art.3.º A empregada em gozo de licença-maternidade na data de 
publicação desta Lei poderá solicitar a prorrogação da licença, desde 
que requerida até trinta dias após a referida publicação. 
Capítulo II 
Da Prorrogação Licença Paternidade  
  
Art. 4.º A licença paternidade poderá ser prorrogada por mais 15 
(quinze) dias, desde que o empregado requeira o benefício no prazo de 
2 (dois) dias úteis após o parto. 
  
§1.º A prorrogação da licença paternidade será custeada com recursos 
livres do Tesouro Municipal.  


